ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
Of У № s-/S£g//

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной общеобразовательной
программы (шифр Т1.2808.*)

а 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Практическая фонетика иностранного языка» (шифр
Т1.2808.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/2808/1) (Приложение № 1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2808.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего дня
с даты издания настоящего приказа

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ - Школы перевода и иностранных языков Анисимовой К. Е. от 07.05.2024 №
05/1/33-06-58.

И. о. проректора
по учебно-методической работе М. А. Соловьева

43.М-АСЩ

!_

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

от N°-//&<№//

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Практическая фонетика иностранного языка
Practical Phonetics of a Foreign Language

вид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2808/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

2 й I Я

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры

аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

s
&
оэ

5 В

Z £
сн 5 н Б

Всего

часов

контак

тной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

10 нед. Учётных недель 10
ю 11 12 13 14 15 16 17 IS 19 20

[076297] Практическая фонетика
итоговая

аттестация
итоговый
экзамен

2 иностранного языка
Practical Phonetics of a Foreign Language

итоговая
аттестация

итоговый
экзамен

0 0 0 30 0 0 0 0 2 0 0 40 0 0 32 40

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе

от Я СЛ

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы
«Практическая фонетика иностранного языка»

Шифр образовательной программы Т1.2808.*

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 10

2 Итоговая аттестация 1

5

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом проректора
по учебно-методической работе

от £(о Od?. ЛОЛ /У

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Практическая фонетика иностранного языка
Practical Phonetics of a Foreign Language

Шифр образовательной программы Т1.2808.*

подвид программы ДОП на базе основного общего
Дополнительное образование детей и

позиция в лицензии взрослых

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 10 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Целью освоения программы знакомство с фонетической системой изучаемого
иностранного языка, постановка правильного /корректировка произношения,
тренировка правильной интонации, чтения.

Задачами программы являются:
- совершенствование умений нормативного произношения на иностранном языке;
- совершенствование умений адекватно оформлять предложения с точки зрения
ударения, ритма, мелодики и распределения пауз;
- совершенствование умений чтения на иностранном языке;
- совершенствование умений восприятия на слух аутентичной речи на иностранном
языке по различным проблемам повседневного и страноведческого общения;
- совершенствование умений устного (диалогического и монологического)
общения на иностранном языке.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К чтению проведению занятий должны привлекаться преподаватели, имеющие
высшее филологическое образование и опыт практической работы по соответствующему
направлению, владение коммуникативными методиками.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Преподаватели имеют диплом о высшем филологическом образовании и опыт
практической работы по соответствующему направлению, владение коммуникативными
методиками. Занятия проходят в историческом центре Санкт-Петербурга.
4. Возможные модели особенности реализации: реализация практических занятий
возможна посредством использования дистанционных образовательных технологий.
Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионалы!

ого стандарта
(с

последующими
изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрен

Педагог высшего

профессионального

образования

Научно-

исследовательская,

педагогическая Не предусмотрен

Раздел 3. Дополнительная информация
Программа реализуется для следующих языков: французский, немецкий,

итальянский, испанский, финский, польский, чешский, шведский, китайский, арабский,
персидский (фарси), турецкий, японский.